
UFFICIO FINANZIARIO

Oggetto: Selezione comparativa, con finalità conoscitive, per curriculum e 
colloquio, per il conferimento di incarico a tempo determinato di un 
Funzionario Tecnico Responsabile Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art.110 
del D.Lgs. 267/2000, tempo determinato 1 anno (eventualmente 
rinnovabile) e tempo parziale 18 ore settimanali. Approvazione avviso di 
selezione e relativo schema di domanda

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sindaco con proprio decreto n. 5 del 01.08.2022 ha nominato, ai sensi 
dell’art.50 co.10 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs.267/2000, la sottoscritta dott.ssa 
Silvia Coni responsabile dell’area Finanziaria del Comune di Pompu;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2023, contenente 
altresì la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2023-2025;

Preso atto che il Consiglio Comunale con delibera n. 4 del 10/02/2023, regolarmente 
esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10/02/2023;  

Richiamata l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025 ai sensi dell’art.6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge 
n.113/2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023;

Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio;

Determinazione   n°31 del 30-05-23



Det. U. F.  nr. 31 - Pag. 2

Preso atto che nella programmazione del personale inserita all’interno del DUP 
2023-2025 e richiamata nel PIAO 2023-2025 è prevista per il triennio la figura del 
Responsabile Ufficio Tecnico tramite assunzione ai sensi dell’art.110 del Tuel;

Richiamato il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali” il quale all’art. 110 prevede che:
1.  Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli 
uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 
contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile 
mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, 
per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli 
incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica 
volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico. 
2.  Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la 
dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di 
fuori della dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte 
specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del 
totale della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per 
almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori 
della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all'interno 
dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari 
dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della 
dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità 
negli enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità.”;

Atteso che a tale incarico non si applicano le disposizioni di cui all’art. 7 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n.165, in quanto non è un incarico di consulenza e/o di 
collaborazione, né si applicano le disposizioni dell’articolo 36 del predetto d. lgs. 165/01, 
come precisato dalla nota ANCI del 19/09/2008, in quanto è una tipologia di incarico 
disciplinata dalla normativa speciale contenuta nell’articolo 110, comma 1, del T.U.E.L.;

Visto il parere del Ministero dell’Interno del 1° luglio 2011, con il quale ha precisato che 
le disposizioni in materia di incarichi a contratto, contenute nei commi 1 e 2 dell’articolo 
110 del T.U.E.L., si configurano come normativa speciale che deroga alla disciplina 
generale dell’accesso ad una pubblica amministrazione, caratterizzandosi come peculiare 
forma assunzionale;

Evidenziata:
- la natura fiduciaria dell’incarico di Responsabile di Area, nonché le funzioni di 
responsabilità previste dall’articolo 107 del T.U.E.L., di gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, di rappresentanza dell’Ente e di capacità di impegnare 
l’Amministrazione all’esterno;
- la sussistenza dei presupposti di legittimità del conferimento di incarico di a soggetto 
esterno quali l'impossibilità oggettiva di reperire risorse umane disponibili all'interno 
della P.A., e la straordinarietà della situazione che giustifica il ricorso alla convenzione e 



Det. U. F.  nr. 31 - Pag. 3

la natura temporanea, determinata ed altamente qualificata della prestazione, come più 
volte affermato anche dal giudice contabile (ex multis, Corte dei Conti, Sez. giurisdiz., 
Sent. n. 141 del 05 marzo 2007);

Considerato che l’incarico del precedente Responsabile dell’Ufficio Tecnico è terminato 
con il termine del mandato del Sindaco, come da contratto sottoscritto in data 
29/04//2019;

Ritenuto di dover procedere con la massima urgenza alla copertura del posto vacante, in 
ottemperanza della programmazione del personale approvata nel PIAO 2023-2025 dalla 
Giunta Comunale, in quanto la figura risulta necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio 
Tecnico, visto anche il maggior carico di lavoro determinato dall’attuazione dei progetti 
PNRR;

Visto lo schema di bando di selezione comparativa, con finalità conoscitive, per 
curriculum e colloquio, per il conferimento di incarico a tempo determinato e parziale (18 
ore settimanali) di un funzionario tecnico, responsabile del servizio tecnico, ex art. 110 
del Tuel, e il relativo schema di domanda;

Considerato che l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del 
D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, comunicando, in data 18/04/2023, l’intenzione di procedere 
alla copertura del posto in parola, ed ottenendo riscontro con nota del 21/04/2023 
dell’Assessorato del Lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale 
della Regione Sardegna;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Verificata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” ;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n° 33 del 

29/12/2022; 
- la Delibera G.C. n° 11 del 29.01.2019 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento UE 679/2016 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni ed Enti Locali;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Det. U. F.  nr. 31 - Pag. 4

2. DI DARE AVVIO alla procedura di selezione comparativa con finalità 
conoscitive, per curriculum e colloquio, per il conferimento di incarico a tempo 
determinato per un anno (eventualmente prorogabile fino alla scadenza del 
mandato del sindaco) e parziale per 18 ore settimanali, di un funzionario tecnico, 
responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000;

3.  DI APPROVARE l’avviso di selezione pubblica e il relativo modello di 
domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del bando integrale all’Albo 
Pretorio e sul sito internet dell’Ente;

5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il 
responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Coni;

7. DI DICHIARERE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e 
al procedimento correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 
62/2013;

8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 Testo Unico sulla Trasparenza.

   

Il Responsabile del Servizio Finanziario
            F.to Dott.ssa Silvia Coni



Det. U. F.  nr. 31 - Pag. 5

 SERVIZIO FINANZIARIO

Il responsabile del servizio Finanziario esprime il visto di regolarità e l’avvenuto controllo 
contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, 
del D.Lgs.267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibiltà effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata.

   

Data    30/05/2023      
                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario

                     Dott.ssa Silvia Coni
                                                                        

                                                                               

************************************************************************************


